
Pubblicata sul sito istituzionale il
20/12/2021 Reg. N°1616

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  60  del Reg.

del   14/12/2021

OGGETTO: “Progetto  per  la  realizzazione  di  nuovi  loculi  cimiteriali
comunali” - Importo totale progetto € 120.000,00 - Adozione in
Variante

L'anno  2021  il giorno  14  del  mese di  DICEMBRE  alle ore  09:25  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Sonia CUPPONE Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì
Aldo SIMMINI Sì
Ettore LEONE Sì

PRESENTI   N.    9       ASSENTI   N.    4

E' Presente l'Assessore esterno Ing. Valentina CAPOCCIA
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Aldo SIMMINI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  Favorevole in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

    

Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 6



Relaziona l'Assessore Leuzzi.
= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  i  loculi  comunali  cimiteriali,  realizzati  con  il  “Progetto  definitivo  di
ampliamento del Cimitero Comunale” redatto dal geom. Fernando Innocente, dell’importo totale di
€ 170.000,00, approvato con Deliberazione di C.C. n. 23 del 21.03.2012, sono ad oggi saturi;

PRESO ATTO della necessità di procedere alla realizzazione di nuovi loculi comunali, stante
l’assoluta carenza e l’indisponibilità dello stato attuale degli stessi;

INDIVIDUATA l’area idonea alla costruzione di un nuovo blocco di loculi  in adiacenza al
blocco realizzato con la su richiamata Deliberazione (la cui approvazione del progetto esecutivo è
avvenuta con Determinazione del Responsabile del III Settore n.38/132/Reg.Gen. del 03.03.2016);

VISTA la Determina del Responsabile del III Settore n. 338/664 del 16.09.2021 con la quale
veniva  conferito  incarico  professionale  al  geol.  Luigi  Candido,  per  la  redazione  di  relazione
geologica finalizzata alla realizzazione di nuovi loculi cimiteriali comunali;

VISTO  il  Disciplinare  di  Incarico  Professionale  n.  264  sottoscritto  dal  tecnico  in  data
16.09.2021, prot. n. 9315;

VISTO  il  Progetto Definitivo Generale  relativo al“Progetto per la  realizzazione di nuovi
loculi cimiteriali comunali” redatto dall’ing. Cristina Casilli, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ente
presso l’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo totale di € 120.000,00, da realizzare in due lotti
funzionali rispettivamente di € 50.000,00 (previsto in bilancio annualità 2021) e di € 70.000,00 (da
prevedere in bilancio nelle prossime annualità), composto dai seguenti elaborati:
- Elaborato n.1: Relazione Tecnica Illustrativa e Quadro economico;
- Elaborato n.2: Inquadramento Territoriale;
- Elaborato n.3: Stato di fatto;
- Elaborato n.4: Planimetria di Progetto;
- Elaborato n. 5: Documentazione fotografica;
- Elaborato n.6: Elenco Prezzi;
- Elaborato n.7: Computo metrico Estimativo;
- Elaborato n.8: Piano di Sicurezza e Coordinamento 
- Elaborato n. 9: Relazione geologica;
- Elaborato n. 10: Relazione sismica;

VISTO il Quadro Economico Generale dei lavori, che di seguito si riporta:
A. IMPORTO LAVORI
     A.1 Importo Lavori a Base D’Asta €   71.662,91
     A.2 Oneri per la Sicurezza €     3.500,00
     Sommano €   75.162,91
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
     B.1 I.V.A. (22% su A1 e A2) €   16.535,84

B.2 Spese tecniche (progettazione, d.l., coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori) €   14.000,00

     B.3 I.V.A. 22% su B.2 + C.N.P.A.G. 4% €     3.203,20
     B.4 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €     1.500,00

  Pag. 2 di 6



     B.5 Spese per pareri progettuali (S.I.S.P.) €     2.000,00
     B.5 Imprevisti e arrotondamenti €     7.598,05
     Sommano €   44.837,09
Totale Importo Progetto € 120.000,00

PRESO ATTO che il progettato ampliamento ricade in “Zona Omogenea F3.1 – Viabilità”
su area già rientrante nel patrimonio comunale;

DATO  ATTO, quindi,  che  il  progetto  in  questione  necessiterà  unicamente  della  doppia
approvazione (adozione e approvazione) da parte del Consiglio Comunale in variante allo strumento
urbanistico generale, secondo la procedura semplificata ovvero ai sensi e per gli effetti dell’art. 16
della L.R. 13/2001 nonché in quanto, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 285/1990 – “Regolamento di
Polizia Mortuaria” – i progetti di ampliamento di cimiteri esistenti devono essere deliberati dal
Consiglio Comunale;

DATO ATTO che, successivamente all’adozione da parte del Consiglio Comunale, si dovrà
procedere  al  deposito  della  delibera  presso  la  Segreteria  Comunale  per  quindici  (15)  giorni
consecutivi  affinché  chiunque possa  presentare  osservazioni,  anche  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.
241/1990 e s.m.i., così come previsto dal c. 4, art. 16 della L.R. 13/2001;

DATO ATTO,  altresì,  che l’approvazione definitiva del progetto,  previa valutazione delle
eventuali osservazioni, costituirà direttamente variante allo strumento urbanistico generale, senza
necessità  di  conseguire  l’ulteriore  approvazione  regionale,  ai  sensi  del  c.  4,  art.  16  della  L.R.
13/2001;

DATO ATTO altresì che successivamente all’approvazione definitiva del progetto definitivo
di  cui  trattasi,  si  procederà  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  stralcio  dell’importo  di
€.50.000,00;

RITENUTO meritevole di adozione in variante allo strumento urbanistico generale, ai sensi
del  c.  3,  art.  16  della  L.R.  13/2001,  il  “Progetto  di  realizzazione  di  nuovi  loculi  cimiteriali
comunali” dell’importo totale  di  €  120.000,00,  con importo dei  lavori  a  base d’asta  pari  ad €
71.662,91, oneri per la sicurezza pari ad € 3.500,00, somme a disposizione dell’amministrazione
pari ad € 44.837,09;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTA la L.R. 11.05.2001 n. 13;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 9
- Favorevoli N. 6
- Astenuti N. 3 (Cuppone, Manno e Grasso)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

  Pag. 3 di 6



D E L I B E R A

1) DI ADOTTARE, per quanto in premessa esposto, in variante allo strumento urbanistico generale
ai  sensi  del  c.  3,  art.  16  della  L.R.  13/2001,  il  “Progetto  di  realizzazione  di  nuovi  loculi
cimiteriali  comunali” redatto  dall’ing.  Cristina  Casilli,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  dell’Ente
presso l’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo totale di  € 120.000,00 da realizzare in due lotti
funzionali rispettivamente di € 50.000,00 (previsto in bilancio annualità 2021) e di € 70.000,00
(da prevedere in bilancio nelle prossime annualità), composto dagli elaborati elencati in premessa
e con il seguente Quadro Economico Generale di progetto:

A. IMPORTO LAVORI
     A.1 Importo Lavori a Base D’Asta €   71.662,91
     A.2 Oneri per la Sicurezza €     3.500,00
     Sommano €   75.162,91
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
     B.1 I.V.A. (22% su A1 e A2) €   16.535,84

B.2 Spese tecniche (progettazione, d.l. coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori) €   14.000,00

     B.3 I.V.A. 22% su B.2 + C.N.P.A.G. 4% €     3.203,20
     B.4 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €     1.500,00
     B.5 Spese per pareri progettuali (S.I.S.P.) €     2.000,00
     B.5 Imprevisti e arrotondamenti €     7.598,05
     Sommano €   44.837,09
Totale Importo Progetto € 120.000,00

2) DI DARE ATTO che, con la variante allo strumento urbanistico generale, la tipizzazione delle
aree interessate dal progetto sarà variata in “Zona F2.9 – Attrezzature Cimiteriali”.

3) DI DARE ATTO che l’approvazione definitiva del progetto da parte del Consiglio Comunale,
previa valutazione delle eventuali osservazioni, costituirà direttamente variante allo strumento
urbanistico generale, senza necessità di conseguire l’ulteriore approvazione regionale, ai sensi
del c. 4, art. 16 della L.R. 13/2001.

4)  DI DARE ATTO che il “Progetto di realizzazione di nuovi loculi cimiteriali comunali” verrà
realizzato in 2 lotti funzionali così distinti:

- 1° Lotto funzionale di € 50.000,00, già previsto in bilancio annualità 2021;
- 2° Lotto funzionale di € 70.000,00, da inserire in bilancio nelle prossime annualità.

5)  DI  DARE ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  Napoletano,
Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico Comunale.

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento tutte le procedure inerenti l’acquisizione
dei pareri progettuali preventivi da parte degli Enti competenti, nonché gli adempimenti connessi
e conseguenti alla presente deliberazione tra i quali, in particolare, il deposito della deliberazione
presso  la  Segreteria  Comunale  per  quindici  (15)  giorni  consecutivi  affinché  chiunque  possa
presentare osservazioni, anche ai sensi dell’art. 9 della L. 241/1990 e s.m.i., così come previsto
dal c. 4, art. 16 della L.R. 13/2001.

7) DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti

  Pag. 4 di 6



in  materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici.

8) DI DARE ATTO che il resoconto della discussione stenotipografica è riportato nel verbale di
seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

CON la seguente votazione:
- Consiglieri presenti N. 9
- Favorevoli N. 6
- Astenuti N. 3 (Cuppone, Manno e Grasso)
- Contrari N. 0

espressa per alzata di mano,
D E L I B E R A

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Aldo SIMMINI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  20/12/2021  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1616 del Reg.).

Data  20/12/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/12/2021

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


